
 
 

Osvícenský absolutismus – pracovní list 
 

 

1. Kolébka osvícenství: 

2. Co osvícenci na soudobé společnosti nejvíce kritizovali:: 

 

3. V 18. století vychází ve Francii významné dílo, na němž se podílí všichni významní  

filosofové a vědci………………………………….(název díla),  jeho redaktorem byl 

……………………………. 

 

4. Vysvětli pojem osvícenský absolutismus: 

 

5. Uveď jména alespoň tří evropských panovníků, kteří  jsou takto označováni:  

 

 

 

6. Kterým zemím vládla Marie Terezie 

 

 

7. V kterých letech probíhala  válka o rakouské dědictví: 

 

8.  Kterou část  zemí Koruny české si nárokovali 

 a) Prusové 

b) Sasové 

c) Bavoři 

 

9.Co to byl tzv. tereziánský katastr: 

 

10. Které významné patenty byly vydány r. 1781: 

 

11.  Který panovník tyto patenty vydal: 



 
 

 

 

12. Kdy vzniká pruské království a které země ho tvoří: 

 

13. Fridrich Vilém I. Hohenzollern je znám pod přezdívkou ……………………….., díky 

čemu ji získal: 

 

14. Porovnej s ním jeho syna Fridricha Velikého: 

 

15. Kdo stál na straně Pruska ve válce sedmileté: 

 

16.O které území  ve válce sedmileté Prusko bojovalo: 

 

17. Do kterých světadílů byla sedmiletá válka rozšířena? 

 

18. Které území Prusko připojilo v poslední čtvrtině 18. století: 

 

19. Kdo to byl Tadeusz Kosciuszko: 

 

20. Jak se říká ruské formě absolutismu: 

 

21. Z kterého panovnického rodu pocházel car Petr I.: 

 

22. Petr I. otevřel Rusku „okno do Evropy“ – vysvětli: 

 

23. Jakým způsobem se snažil Petr I. rozvíjet výrobu v Rusku: 

 

24. V které oblasti založila námořní flotilu Kateřina Veliká: 

 

25. Co to byly tzv. Potěmkinovy vesnice: 



 
 

 

 

 

Tento studijní materiál byl vytvořen v rámci projektu CZ.1.07/1.1.04/03.0045 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


